410 periculum, vt oppidum aliquod euertas; at horum opera, vel citra periculum, aliud extrui poterat multo praecarius oppidum. Sed nocere vis hosti. Iam hoc ipsum inhumanum; attamen illud expende, num illi nocere non possis, nisi prius noceas tuis. Et furiosi videtur hominis tantum certi mali sumere, cum incertum sit quo sit alea belli casura.

415 Verum esto rapuerit ad hanc vesaniam ethnicos vel stultitia vel ira vel ambitio vel auaritia vel immanitas siue – quod magis arbitror – ab inferis immissae Furiae; vnde hoc nobis in mentem venit vt Christianus in Christianum cruentum stringat ferrum? Parricidium vocatur, si frater occidat fratrem; at Christianus coniunctior Christiano quam vllus germanus germano, nisi firmiora sunt naturae
 420 vincula quam Christi. Quam absurdum est eos pene continenter inter se belligari, quos vna domus habet Ecclesia, qui eiusdem corporis membra communia capite gloriantur, nempe Christo, communem habent patrem in coelis, communia vegetantur spiritu, iisdem iniciati sunt mysteriis, eodem redempti sanguine, eodem renati fonte, iisdem aluntur sacramentis, eidem militant imperatori, eodem vescuntur pane, eiusdem participes sunt calicis, communem habent hostem diabolum, postremo ad candem omnes vocati sunt haereditatem. Vbi sunt tam multa perfectae concordiae sacramenta, vbi tam innumera pacis documenta? vnum praeceptum Christus appellavit suum, nempe charitatis. Cum hac quid aequa pugnat atque bellum? Felici pacis omne salutat suos; discipulis praeter
 425 pacem nihil donat, praeter pacem nihil relinquit. In sacris illis precibus illud praecipue patrem orat vt, quemadmodum ipse idem erat cum eo, ita et sui, hoc est Christiani, idem essent secum. Iam plus audis quam pacem, plus quam amicitiam, plus quam concordiam. Christi typum habebat Solomon, quod Hebraeis ‘pacificum’ sonat; ab hoc sibi templum extrui voluit. [E] Dauid, alioqui diuersis
 430 virtutibus egregie charum, tamen hoc elogio submouit ab extirctione templi quod sanguinarius esset. Et tamen is autore Deo bella fere gessit aduersus impios, atque id sane eo seculo quo nondum docuerat ille Mosaicae legis absolvitor etiam inimicos esse diligendos. [B] Nato Christo, non bellum neque triumphos sed pacem canunt angeli. De nondum nato praecinuit vates ille mysticus: *Et factus est in pace locus eius.* Vniuersam illius doctrinam excute: nihil vsquam repieres quod non spiret pacem, quod non sonet amicitiam, quod non sapiat charitatem. Et quoniam intelligebat pacem aliter non posse constare, nisi penitus contemptis his pro quibus mundus hic digladiatur, iussit vt ab ipso disceremus esse mites. *Beatos* vocauit qui diuitias [F] et harum filiam, superbiam, [B] pro nihilo ducerent, nam hos vocat *pauperes spiritu; beatos*, qui voluptates huius mundi spernerent, –
 435 LB 960 quos *lugentes* ap|pellat –; <*beatos*>, qui se paterentur suis exturbari possessionibus, scientes hic nihil aliud esse quam exilium, veram patriam, veram possessionem in coelo sitam esse piis; *beatos*, qui benemerentes de omnibus impune et male audi- rent et malis afficerentur. Vetuit ne quis malo resisteret. Breuiter, vt omnis illius
 440 doctrina tolerantiam et amorem praecipit, ita tota vita nihil aliud docet quam mansuetudinem. Sic ille regnauit, sic bellauit, sic vicit, sic triumphauit. Nec aliud inculcant Apostoli, qui purum adhuc Christi spiritum imbiberant et musto illo